

09-0022-11 (221)

FORSVARSMINISTERIET



Folketingets lov og parlamentssekretariat
Christiansborg

10. JAN. 2006

Under henvisning til Folketingets skrivelser af 2. januar 2006 fremsender jeg hermed i 80 eksemplarer mit svar på spørgsmål nr. S 1714 og 1717, som medlem af Folketinget Bjarne Laustsen (S) har stillet mig.

Med venlig hilsen



Søren Gade



/Christian Arildsen

10 JAN. 2006

Spørgsmål S 1714:

"Hvad vil ministeren gøre ved det store kompetencetab, som FMT vil blive udsat for, når medarbejderne ved HMAK Hjørring ikke har mulighed for at flytte til den nye enhed i Ballerup?"

Svar:

Forud for og i forbindelse med aftale om Forsvarets ordning 2005-2009 gennemførte forsvarret et omfattende analysearbejde, som bl.a. afdækkede, at en samplacering af centralledelsen i Forsvarets Materieltjeneste var nødvendig for, at materieltjenesten kom til at virke som en samlet virksomhed. Det er fortsat vurderingen, at kun en samlet domicilering af centralledelsen i Forsvarets Materieltjeneste vil kunne tilvejebringe den krævede effektivisering af den materiefaglige støttefunktion.

Etablering af Forsvarets Materieltjeneste er sket under hensyn til "best-practice" fra både civile og sammenlignelige militære organisationer i indland og udland. Eksterne konsulenter har endvidere vurderet, at den valgte model er valid. Konsulenterne anfører, at aktiviteterne i Forsvarets Materieltjeneste bør samplaceres, samt at fordelene vurderes at opveje ulemper knyttet til potentielt tab af tekniske kompetencer på kort sigt.

Forsvaret har tidligt i processen været opmærksom på problemstillingen vedrørende potentielt tab af kompetence på kort sigt. Netop derfor har tab af kompetence været et fokusområde i forbindelse med etablering af Forsvarets Materieltjeneste. Forsvaret følger løbende udviklingen og iværksætter nødvendige og mulige tiltag med henblik på at afbøde virkningerne af et muligt tab af kompetence.

Således har der allerede i forbindelse med de gennemførte personelrokeringer været fokus på i størst muligt omfang at tilgodese den tekniske sektor i Forsvarets Materieltjeneste. Derudover arbejdes der løbende med projekt- og opgaveoverdragelse, og Forsvarets Materieltjeneste har gennem direktiver og vejledning tilstræbt en struktureret og ensartet opgaveoverdragelse fra gammel til ny struktur med henblik på at lette den fremadrettede projekthåndtering. Endelig tilstræbes det at igangværende projekter i de enkelte materieltjenester, i det omfang dette er praktisk, teknisk og kommercielt muligt, afsluttes før endelig opgaveoverdragelse til Forsvarets Materieltjeneste.

10 JAN. 2006

Spørgsmål S 1717:

"Vil ministeren på baggrund af general Klaus Axelsen opsigelse lave en opsplitning af Forsvarets Materieltjeneste (FMT), således at der bliver en afdeling i Hjørring, for at undgå et meget stort kompetencetab, hvis HMAK lukkes helt ned?"

Svar:

Generalmajor K.L. Axelsen har ønsket at søge orlov fra forsvaret fra 1. april 2006 og frem til 1. marts 2007, hvilket han er meddelt.

Det forhold, at en af forsvarets chefer meddeles frihed uden løn, har ikke indflydelse på driften af forsvaret som virksomhed. Generalmajorens afgang giver derfor ikke anledning til at revurdere hverken forsvarets struktur eller geografisk placering af Forsvarets Materieltjeneste.

Beslutningen om en samlet domicilering af centralledelsen i Forsvarets Materieltjeneste i Københavnsområdet er en del af aftale om Forsvarets ordning 2005-2009. I alt vil strukturer, der i dag indeholder ca. 1.250 årsværk, blive reduceret til ca. 750 årsværk i centralledelsen i Forsvarets Materieltjeneste. Kun gennem en samplacering af hele centralledelsen vil denne meget betydelige reduktion kunne udmøntes med succes og samtidig tilvejebringe den krævede effektivisering af den materiefaglige støttefunktion. Samplaceringen vurderes endvidere at være en forudsætning for, at materieltjenesten kommer til at virke som en samlet virksomhed.